includere veritatem de DEO. Sed & id præterea notandum. *Luth. Jun. Tremel. Piscat.* reddidisse in præsentî impius dicit: *Die Gottlosen sprechen.* Et recte quidem; Præteritum enim h. l. a-
ctum continuum & duran-tem notat, ideoque illud h. l. in præ-
sentî, sicut quandoque in futuro, est reddendum ut *Pf. I, 1. Bea-
tus, qui non ambulavit*, hoc est, ambulat *Gen. IV, 1, p. Cap. XXXII,
19. II. Sam. I, 5. II. Reg. III, 11.* Quod etiam Græci scriptores in
N. T. sæpius imitantur *Job, I, 15, 26. In medio vestri stetit i. e. stat
Act. XII, 14. I. Job. III, 6. & alibi.*

כבול *Stultus, insipiens, fatuus.* Hoc nomen propriè si-
gnificat id, quod humore & sapore destitutum est, quod lan-
guet atque marcescit, & veluti aridum folium decidit. Hinc
transfertur ad homines, dum velut vitali humore atque inde vi-
ribus exhauriuntur & deficiunt, unde Jethro ad Mo-
sen, ככל תכל marcescendo marcesces tu & populus, id est, planè
concides, conficieris, elanguesces. Sic & *Es. I, 30.* cum defecisse
populum significare vult, tanquam folium, inquit, exiccari su-
mus. Inde pro eo, quod vile est & abjectum nulliusque præ-
tîi, aut per Metaph. pro eo, quod sensu & mente destituitur,
nullius animi, nullius consilii, qui omnes suas cogitationes in rem
contemptissimam abjecit. Hinc *I. Reg. XXV. Nabal secundum
nomen es*, id est, qui nihil sublime cogitabat, neque dignam de re-
bus æstimationem iudiciumque habebat,

Deinde porro stultitiæ nomen ad insigne facinus & factum
contra publicam honestatem commissum, transfertur, quasi sic
homini probo & sapiente indignum, sicut dicitur vitium Dixæ il-
latum *Gen. XXXIV, 7.* stuprum virginis *Deut. XXII, 21.* furtum, *Jos.
VII, 15.* scelus in uxorem *Levitæ, Jud. XIX, 23.*

Cadaver etiam à כבול cadendo appellatur כבול quasi vigore
suo destitutum & marcidum; quo sequentia verba Psalmi nostri
respiciunt, *compuerunt, inutiles facti sunt tanquam cadaver &c.
videatur Mercerus in Lexic.*

3. Hoc nomen etiam accommodatur ad eum, qui ideo
abjectè de DEO sentit, quod DEUM non agnoscat, neque veram
fidem & religionem colat, quare ad Idololatriam pertinet, sic
Israel ingratus & impius dicitur כבול *Deut. XXXII, 6.* Hostes
DEUM

DEUM blasphemantes *Psal. LXXIV, 18.* Hinc *Paulus* Gentem insipientem vocat *Rom. X, 9.* Quæ significatio etiam propria est hujus loci. Dicuntur autem homines non-renati insipientes

1. Non ratione malorum, quæ satis superque norunt, sicut conqueritur DEUS apud *Jerom. IV, 22.* Sic & *Christus Luc. XVI, 8.* ait, *filios seculi in sua generatione esse ὀρθοπράτους, perspicaciores & prudentiores, quàm filii Luce.*

2. Non ratione bonorum moralium & civilium, aut etiam rerum adiphorarum. Nam potest etiam Non-renatus esse prudens, & exercere studium virtutum externarum in civilibus, appetere item honores, opes &c. Sic tamen, ut non raro circa hæc objecta hallucinetur. Vires enim humanæ licet non prorsus circa talia nullæ sint, attenuatæ tamen per lapsum, & jam accisæ sunt. Sed 3. Ratione spiritualium bonorum, quæ homo animalis extra renascentiam non potest percipere. Hic igitur est כבב *stultus, fide carens, non intelligens, nec DEUM requirens, ut exponit Gesn. super h. l. seu ut Luth. T. 2. Lat. Jen. fol. 142. stultus & idololatra, ignorans DEI, etsi vel maximè civiles res & mundanas satis sciat, intelligatque.*

כבב in corde suo i, e. statuit apud se vel in animo suo, & manet hæc tristis caligo in ipsius corde, etiamsi interdum verbis profiteatur esse DEUM, tamen ut *Paulus* inquit *Tit. I. factis eum negat.* Nomen hoc, quando construitur cum על vel לך, tum significat blande sive suaviter alloqui & consolari. Exempla sunt *Gen. XXXIV, 3. Locutus est Sichem לך על super seu ad cor puella. Gen. L, 21. Joseph locutus est לך על ad cor eorum. Es XL, 2. Loquimini ad cor Jerusalem Luth. redet mit Jerusalem freundlich.* Quando autem cum (ב) construitur, tunc significat aliquid animo volvere cogitare. ut h. l. & secundum quosdam *Psal. XV.* 3. *Qui loquitur veritatem in corde &c. & passim.* Tria autem hoc nomen potissimum significata habet. 1. כבב significat cor proprie membrum animantis, spiritus vitalis officinam. 2. Metaphorice medium cujusque rei. *Jer. II, 4. Deut. IV, 11. Ps. XLV, 6.* 3. Meton. pro studiis, voluntate, cogitationibus, affectibus & consiliis, quæ in corde sedem habent, & perficiuntur, sumitur. Cor enim est eorum כבב habitaculum & sedes, ut *R. D. Kimchi* ait

ait *Prov. XIX. 3.* קנה לב id est, קנה רעה II. *Reg. V. 26.* Non abite
cor meum i.e. mens, cogitationes meae.

אין אלהים (*non est*) DEUS. De vera radice vocabuli
אלהים non consentiunt Doctores Hebraei. Quidam deducunt
à nomine אל fortis, quasi Eloah idem sit, quod אל fortitudo,
inde אל fortis & אלהים fortitudines, ob potentiam simul &
potestatem DEI in omnes creaturas. In qua sententia etiam est
Parvus in Gen. c. I p. mihi 28. Hanc autem sententiam stare non
posse, certum est 1. Ex natura ה mappicati in singulari ה
quod nunquam potest esse litera servilis, ideoque nec in tali ca-
su servit; Necessario autem serviret, quia prater literas radica-
les אל hic accederet. 2. Ex diversitate punctorum, nam zere est
sub אל, () sub אלהים jam zere occupans proximum ante ac-
centum locum, non mutatur tali modo in () ; sed manet, ut vi-
dere est *Ps. XXII. 1.* אל DEUS מן. *Cornel. à Lap.* in Comment. de-
ducit à nomine אל DEUS & יהוה pro יהוה, sed obstat 1. consuetudo
Ebraeorum, qui compositas voces, nisi in nominibus propriis,
non agnoscunt. 2. Deinde hic est (ה) mobile; in יה verò ה
quiescens, quod nunquam mobile fieri potest. *Luthero* cum *Run-
gio* commodior videtur derivatio à radice אלה juravit, ideo-
que vox אלה redditur iudex seu aestimator juramentorum, &
causa haec allegatur: Quod per solum DEUM jurandum, & ad
ejus honorem omne juramentum dirigendum, qui vindicat per-
juria & omnia scelera.

Hinc Rabb. nomen אלהים dicunt in DEO notare מרת
הרין proprietatem judicii: והוה autem מרת רחמים pro-
prietatem misericordiae. Hinc Onkelos aliquando רבן judi-
cem transfert. Et Targum verba *Ps. LVI. 11.* אלהים אהלל
באלהים sic interpretatur:

במדת דינה אלה אשבח במידה רחמים
hoc est: דין אשבח במידה:

In mensura judicii Dei laudabo in verbo ejus, in merito miserationum
Domini laudabo in verbo ejus. Et R. Maimon. in libro *More part. 2.*

c. 6. scribit: אלהים שם שופטים עד אלהים יבוא דבר שניהם
hoc est: Elobim nomen judicum est, ut ad Elobim Judices veniet
causa amborum Exod. XXII, 28. Item part. 1. c. 2.

וידע כל עברי כי שם אלהים שם משתתף לשם
ולמלוכים ולשופטים ולנהי ניה מדועות
id est.

Novit omnis Ebraeus, quod nomen Elobim nomen equivocum est, com-
mune DEO, Angelis, judicibus, gubernatoribus provinciarum. R.
Bechai in princ. Gen. Elobim juxta simplicem sensum significat Dei-
tatem seu DEUM; juxta sensum allegoricum nomen hoc significat ju-
dicem: Deniq; juxta modum Cabbalisticum hoc constituit duas voces
אלה דיי sunt. Hæc ratio pia quidem satis est, & huic loco
quadrare videtur: quando enim impius negat esse DEUM, tum
facit illud non ratione essentia, sed ratione providentia. Hinc
etiam Chald. non est potestas DEI in terrâ. Non enim est hic
אלה, quod DEUM ut primum Ens seu Ens Entium, sed אלהים,
quod DEUM ut judicem & gubernatorem significat. Unde fit, ut
idem vocabulum ad homines dignitate & potestate eminentes
transferatur. Exod. IV, 16. Ipse erit tibi pro ore, & in-eris ei אלהים
pro DEO, Chald. לך pro principe seu duce. Tu demandabis ei,
quæ sit ad populum locuturus. Exod. XXI, 6. Et adducet eum Do-
minus ejus אלהים אל-אלהים ad Deos, hoc est, judices. C. XXII, 28.
Diis non maledices, hoc est, judicibus, ut Pagninus cum Chaldeo
vertit: Vel Principi populi, ut D. Paulus Actor. XXIII, 5. Tribui-
tur item Angelis potentia eximia & felicitatis copia præ omni-
bus aliis creaturis à DEO præditis Ps. VIII, 6. Deficere fecisti eum,
paululum אלהים מאלהים ab angelis, ut Chald. LXX. Pagninus &
Vulg. vertunt, & interpret omni exceptione major Apostolus
Ebr. II, 7. ita exponit, ubi sermo est de Christo infra angelorum
potestatem in statu exinanitionis collocato. Sensus igitur hu-
jus loci est, non inveniri quidem, qui DEUM esse inficientur, sed
quam multos, qui negent DEUM curare ac regere res huma-
nas, bonisque præmia largiri, scelera vindicare, atque idcirco eo
excevisse hominum malitiam, ut jam nihil vereantur pecca-
re, sed libenter ac proterve, neque pœnam merentes, in omnia
vel maxime detestanda scelera sese projiciant, & ita superbe &

C

iiiv6-

invrecundè peccent, ac si non esset DEus & qui videret, & qui posset punire. Si tamen de analogia Grammatica quæritur, subsistere non videtur, propter ἡ quietens & mobile, ut jam dicebamus. Rectius igitur alii radicem ex Arabismo produciunt, ubi est **ه** coluit, adoravit, quod DEus sit colendus & adorandus &c. Quod ex Erpenio *B. Trosius* demonstravit. Et accipiunt illud *Sixtin Amama in antib. Bibl. p. 478. Pasor in nom. N.T. p. 36. Glasf. Phil. S. l. III. p. 86.* Solus *Gomarus* dubitat; sed quibus rationibus pugnet, & an ea validæ satis sint, in ipso conflictu dispiciemus.

ח *corruperunt*, sceleribus suis exitium sibi attrahunt, quilibet scilicet horum stolidorum hominum. Hanc enim distributionem postulat pluralis verbi ad nomen singulare collectivum relatio. sic *Pf CXIX, 103. quam dulcia sunt palato eloquium tuum*, id est, singula tua eloquia. *Prov XXVIII, fugiunt improbus*, id est, singuli improbi. Verbum **ח** significat aliquid ex pristino statu in pejorem transferre, destruere, devastare, v. gr. terram bello ne homines vel animalia restent. *Jerem. XXXVI, 29. C. LI. 20.* Sicut DEus Sodomam *Gen. XIX, 14.* Sic Leo **ח** *Jerem. II, 30.* Sic de corruptione actionum humanarum usurpatur hinc inde, quando in iisdem primæva integritas destructa est penitus, cum nullus adest virtutum decôr &c. ut *Gen. VI, 12. corruperunt viam suam. Actiones suas Zeph. III.* Item absolutè absque nomine **ח** corruptè egerunt (idola scilicet colendo) *Jud. II, 19. Exod. XXXII, 7. Deut. IV, 25. C. XXXI, 29.* Sic & h. l. est in Hiphil, corruperunt scilicet viam suam, quod hic subaudiri debet: Via autem hominis est officium ipsi divinitus præscriptum, quod *ἀναεφαλαίωσαι* in dilectionem DEI & proximi sicut sui ipsius. Talis igitur indigatur h. l. depravatio, qua quis veluti consulto & industria à via, quam ipse novit justam & legitimam esse, deflectit, atque in ea perseverat. Est enim præteritum pro præsentis. Contra ea verò in deviam libenter digreditur, ubi mortem præsentissimam ipse videt omnes item actiones suas & negocia studio corrumpit. Inde *LXX. voce διαφθείρωσαι* usi sunt, quod idem est ac sine mente & consilio esse ac pessum ire. Ita & de vino usurpat *Isocrat. ad Damon. ὅταν ὁ νῆς ὑπὸ οἴνου διαφθαρή, ταῦτα πάχει τοῖς ἄρμα-*

ἀεκουασι οι τῆς ἡνώχως ἀποβάλλουσι, cum mens vino corrupta est, idem
ei accidit, quod curribus, qui suos aurigas abjecerunt.

התעבו Abominabiles reddiderunt, id est, corruerunt
abominabiliter. Hoc enim posterius verbum Adverbii naturam
induit, uti *Ecclesiast.* II, 9. crevi & adjeci, id est, crevi amplius vel
magis. Sic *vers.* 19. *ibid.* laboravi & sapui, id est, laboravi sapien-
ter. *Gen.* XXIV, 18. *Cap.* XXV, 1. *Cap.* XXVI, 18. *C.* XXX, 31. *I.*
Reg. XIX, 6. *Pf.* LXXVIII, 41. *Jerem.* XXXVI, 28. *Es.* LXIV, 4. *Hof.*
IX, 9. *Ab.* XV, 16. *Rom.* X, 20. Per תעבא autem ejusmodi inutile
significatur, quod comedendo non est propter factorem & pu-
tredinem, inde alii verterunt: rancidi facti sunt, sumpta Meta-
phora à cibis foetidis & rancidis, à quibus omnes abhorrere so-
lent, quæ abominationis metaphora non infrequens etiam est
in scriptura. Dicuntur enim idolorum cultores abominabi-
les, *Os.* IX, 10. Et idola ipsa abominatio. *Deut.* VII, 25. 26. *Cap.*
XII, 31. *Cap.* XIII, 41. *Cap.* XXVII, 15. *Ezech.* VIII, 6. & *seqq.* *Dan.*
XII, 11. *Matth.* XXIV, 15. Sic omnes perverfi mores & vitia di-
cuntur abominationes gentium *Lev.* XVIII, 22, 26, 29. *Deut.*
XVII, 1. *Hiob* XI, 20. *Prov.* XV, 9. *C.* XVI, 5. In Hiphil autem
idem est ac abominabilem reddere. Sic *Ezech.* XVI, 52. Abomi-
nandum fecisti (scortationem spirituales) *I. Reg.* XXI, 26.
Achab תעבא eundo post idola & passim. Unde intelligitur,
homines istos, idolis potissimum & similibus rebus abominabi-
les DEO factos, cum veritatem commutaverunt in mendacium, & è
contra, mendacium in veritatem DEI, hoc est, quod verè DEUS est
tribuerunt homini aut creatura, & è diverso, quod non est DEUS,
sed mendacium, tribuerunt DEO, quod fecerunt & adhuc faciunt,
qui opus & verbum DEI non intelligent: & blasphemant, & demonibus
scribunt: Rursus placita sua, sive verbum, sive opus etiam ex Damone
suggestum, DEO tribuunt, frequentissimum omnium malorum, ut ex
Paulo notat *B. Luth. Tom. 2. Lat. Jen. fol. 142. b.*

עליות Actionem, id est, singulas actiones suas & con-
silia. Hinc rectè *Piscator*, abominabiles sese reddunt actionibus
suis. Singularis enim non de uno facto loquitur; sed totam actio-
num pravarum speciem complectitur, sic *Proverb.* XVII 22. *Spiritus*
tristis exiccat os, id est, ossa. *Pf.* VI, 7. *in lacryma mea* &c. pro in
lacry-

lacrymis. *Es. XVI, 9, immittam Leonem p̄o Leones, &c.* Est autem hoc nomen לללל (ab ללל agere, moliri &c.) generale competens tum internis cogitatis (inde *Hieron.* reddit cogitationes) ac consiliis ut *I. Sam. II, 3.* tum externis factis & operibus, sive illa sint bona, sive mala. Sic de DEI operibus usurpatur *Pf. IX, 12. Jerem. XXX, 19.* &c. de machinationibus malis *Deut. XXII, 14, 17. Pf. CXXI, 4. Zeph. III, 11.* Græci verterunt ἐπιδηδεύματα, hoc est, quæcunque studiose confectamur & machinamur, hinc *Vulgata* Studium, quod cum sit assidua & vehemens ad aliquam rem magna cum voluptate applicatio, describente *Cicerone* l. 1. de Invent. pag. m. 92. lit. F. Manifestum inde est, ita eos studio & cultui idolorum deditos fuisse, nihil præ his ut magnum sibi esset, & eximium, verumque de DEO cultum non tantum occultasse, sed & fabellis & placitis suis turpiter contaminasse. Cum enim τὸ γνωστὸν τῷ Θεῷ naturalis notum esset, ut ait *D. Paulus Rom. VIII, 19.* parum ista curantes: facti sunt ἀναπολόγητοι. In *Psal. LIII,* aliud hic nomen occurrit ללל, quo nomine tales actiones & tale malum significantur, quod contra leges & jura committitur, quo proximus offenditur, & quod è corde in os & opus etiam externum prorumpit, quod nomen hujus vocis significationem exactius exprimere videtur.

לללל ללל non faciens bonum, hoc est, nemo horum fatuorum; hæc enim particula negandi, si de personis usurpatur, commodè redditur per nemo vel nullus, negatque totam speciem, & plus valet quam לל, idem vero, quod prius dixerat affirmative, (*corruerunt adhienes:*) jam repetit negative: (*non est faciens bonum*) ad rem eò plenius confirmandam, & clarius inculcandam, ut *Gen. XLII, 2. vivamus & non moriamur. Eccles. VII, 28. Prov. XLI, 5. 6.* Ad hoc autem Participium לללל faciens, Latinis supplendum est verbum substantivum (*est*) illudque ipsum Participium æquipollet Præsenti. Videri hic licet, quomodo post notatam cordis impietatem ad externa studia & facta progrediatur, nequeunt enim integre & pie vivere, qui corde sunt impio, etenim ex cordis qualitate qualitas oritur vitæ *Matth. XV, 19.*

לללל Signi-

MWY Significat (1) in genere *noieiv* facere, & pro sub-
 jecta materia varie exponitur, hinc (2) aliquid de novo pro-
 ducere sive creando, ut *Gen. I. 31. Ab. IV, 24.* sive generando *Gen.*
XLI, 47. Matth. VII, 18. (3.) potenter & feliciter aliquid perage-
 re, *Pf. XXXVII, 5. Deut. VIII, 24. Rom. 4, 21.* (4.) Obedire &
 exequi mandatum *Exod. XXIV, 7. II. Reg. XVIII, 12.* Sic *Matth.*
I, 24. c. 7, 21. (5.) Acquirere *Gen. XII, 5. Deut. VIII, 17. Luc.*
XII, 33. Job. VI, 27. (6.) præparare, & cum ad præparationem
 requiritur mactatio, mactare *Gen. XVIII, 8.* Hinc cum attendi-
 tur mactationis finis (7.) sacrificare *Exod. X, 25. I. Reg. XVIII, 23.*
Psal. LXXVI, 15.